
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti forniture  
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

 VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici"; 

CONSIDERATO che è pervenuta una mail recante la richiesta, da parte del Capo del Servizio 
E-Learning, Multimedia e Strumenti Web, Dott. Marco Ferrante, per la fornitura 
del seguente materiale informatico/audio/video: 

• N. 1 UPS/gruppo di continuità montaggio rack, USB 2, minimo 750VA, 
compatibile con NAS Qnap TS-EC1679U-RP 

• N. 1 trasmettitore/ricevitore microfono wireless digitale 2,4GHz tipo 
RØDE Wireless GO o equivalente completo di N. 1 microfono ad 
archetto tipo Proel HCM38SE o equivalente con connettore jack 3,5 mm 
compatibile con RØDE Wireless GO 

• N. 1 kit: 2 batterie V-Lock 95 Wh + caricabatterie con cavi per luci led 
studio 

• N. 2 harddisk 8 Tbyte Seagate ST8000VN0004 (per intercambiabilità 
con materiale già in possesso) 

• N. 1 harddisk SSD 500 Gbyte compatibile Intel NUC NUC5i5RYH 

• N. 4 moduli SO-DIMM SDRAM DDR3 1.066 MHz da 4 Gbyte compatibili 
iMac (fine 2009) 

• N. 1 amplificatore portatile tipo Behringer MA400 o equivalente con 
ingressi microfono jack 3,5 e 6,35 mm e XLR maschio/femmina 
passante 

• N. 4 cavi HDMI > HDMI 2m 

• N. 2 cavi HDMI > HDMI mini 2m 
• N. 2 cavi HDMI > DisplayPort mini circa 2m 

• N. 4 hub USB con porta Gigabit Ethernet 
• N. 1 cavo mini USB 2.0/USB tipo A da 5 metri 

• N. 5 adattatore RCA femmina a BNC maschio 
• N. 5 adattatore RCA maschio a BNC femmina 

• N. 1 cavo XLR maschio-femmina 5 m 

• N. 1 adattatore jack femmina grande 6,35 mm - XLR maschio 
• N. 1 adattatore jack maschio grande 6,35 mm - XLR femmina 



  

• N. 1 mensola portastativi tipo Manfrotto 027 

• N. 192 pile AA (stilo) alcaline “industrial grade” o “heavy duty”  
• N. 48 batterie ricaricabili AA  

• N. 48 pile AAA (ministilo) alcaline “industrial grade” o “heavy duty”  

• N. 4 batterie per Canon 5D Mark III e Mark IV certificate Canon (la 
macchina non deve segnalarla come potenzialmente contraffatta) 

• N. 1 adattatore CA Canon AC-E6N o compatibile certificato Canon 

• N. 2 prolunghe elettriche 16 A spina e presa italiane (o multistandard) da 
5 m 

• N. 3 multiprese elettriche (ciabatte) 5 prese multistandard con 
interruttore 

 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto la fornitura di materiale informatico 
audio e video (CPV 30233132-5 - Unità a dischi rigidi, CPV 30237133-0 - 
Adattatori e interfacce PCMCIA, CPV 32581100-0 Cavo per la trasmissione di 
dati, CPV 30237280-5 - Accessori per l’alimentazione, CPV 32343100-0 - 
Amplificatori a frequenze audio, CPV 32341000-5 – Microfoni); 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, e successive modificazioni, che 
prevede la possibilità dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a 
€ 40.000,00; 

CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico 
P.A.), nell’ambito del bando “BENI/Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”, si è proceduto, ai fini della 
individuazione di un operatore economico al quale affidare la fornitura, alla 
pubblicazione di una RDO sul suddetto Portale richiedendo un preventivo  al 
minor prezzo, rispetto  all’importo presunto di euro 3.600,00 IVA esclusa, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) e, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 
comma 1 del D.lgs. N.50/2016, sono state invitate tutte le ditte iscritte al bando 
sopra citato; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione dei preventivi il 23/09/2019 alle 
ore 13.00 hanno risposto i seguenti operatori economici 

- STEMA SRL  con un preventivo di 2.047,20 euro; 
- GI.EFFE DI FERRANDO GIOVANNI  con un preventivo di 2.302,50 euro; 
- ALESSANDRO ANASTASI  con un preventivo di 2.458,64 euro; 

CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del preventivo presentato dalla Ditta 
STEMA SRL, al minor prezzo, per un importo pari a euro 2.047,20 IVA 
esclusa; accertata dal RUP, Dott. Marco Ferrante, nominato con decreto 
dirigenziale n. 3529 del 29/08/2019; 

ACCERTATO che la suddetta ditta ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di 
motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente sottoscritta, e 
pertanto si procederà alle verifiche di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016, a 
campione, ai sensi dell’art.71 c.1 del D.P.R. 445/28.12.2000; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA da parte del Capo Servizio e-learning, multimedia e strumenti web la 
disponibilità economica destinata all’acquisizione della fornitura sul progetto 
100032-2016-PG-ALTRI-DID_001 (APOEL – AULAWEB) del budget 2019 



  

assegnato al Servizio e-learning, multimedia e strumenti web dell’Area 
Direzionale; 

 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare la fornitura di materiale informatico/audio/video indicato in premessa alla ditta 

STEMA SRL -  P.IVA 04160880243, per l’importo di euro 2.047,20 IVA esclusa, mediante 
contratto attraverso la stipula di RDO sul Mercato Elettronico della PA - CIG ZF429969BC;  

2.  di imputare la spesa complessiva di euro 2.497,58 IVA compresa sul progetto 100032-
2016-PG-ALTRI-DID_001 (APOEL – AULAWEB), del budget 2019, assegnato al Servizio 
e-learning, multimedia e strumenti web dell’Area Direzionale. 

 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott. Marco Ferrante 

f.to digitalmente 

        

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Roberta Cicerone 

f.to digitalmente 


		2019-10-09T12:38:52+0200




